
1 DĚJINY PEDAGOGIKY JAKO VĚDA 

2 STAROVĚK 

2.1 VÝCHOVA VE STAROVĚKÉM ŘECKU 

2.1.1 Spartský výchovný systém 
2.1.2 Aténská výchova 

2 .2 VÝCHOVA VE STAROVĚKÉM ŘÍMĚ 
2.2.1 Výchova v období královském (8. až 6. st. před n. I.) 
2.2.2 Výchova v období republiky (6. st. před n. I. - 30 před n. I.) 
2.2.3 Výchova v císařském období (30před n. I. - 476 n. I.) 

3 STŘEDOVĚK 

3.1 RANÝ STŘEDOVĚK 

3.2 SCHOLASTIKA 
3.3 RYTÍŘSKÁ VÝCHOVA 
3.4 VÝCHOVA PROSTÉHO LIDU 
3.5 VZNIK STŘEDOVĚKÝCH UNIVERZIT 
3.6 VÝCHOVA V OBDOBÍ REFORMACE V ČESKÝCH ZEMÍCH 

3.7 OBDOBÍ REFORMACE V NĚMECKÝCH ZEMÍCH 

4 NOVOVĚK - OBDOBÍ RENESANCE 

4.1 RENESANČNÍ VÝCHOVA A VZDĚLÁVÁNÍ 

5 VÝVOJ PEDAGOGICKÉHO MYŠLENÍ V 17. A 18. STOLETÍ 

5.1 JEZUITSKÉ ŠKOLSTVÍ 
5.2 JAN ÁMOS KOMENSKÝ ( 1 5 9 2 - 1 6 7 0 ) A JEHO NÁZORY NA VÝCHOVU A 

VZDĚLÁVÁNÍ 
5.3 PEDAGOGICKÉ MYŠLENKY JOHNA LOCKA ( 1 6 3 2 - 1 7 0 4 ) 

5.4 PEDAGOGIKA PODLE JEANA JACQUA ROUSSEAUA ( 1 7 1 2 - 1 7 7 8 ) 
5.5 ENCYKLOPEDISTA DENIS DIDEROT A NÁZORY NA VÝCHOVU A VZDĚLÁVÁNÍ ( 1 7 1 3 

- 1 7 8 4 ) 
5.6 FILANTROPISMUS V PODÁNÍ JOHANNA BERNHARDA BASEDOWA ( 1 7 2 4 - 1 7 9 0 ) . 
5.7 JOHANN HEINRICH PESTALOZZI ( 1 7 4 6 - 1 8 2 7 ) A JEHO HUMANISTICKÁ 

PEDAGOGIKA 

6 PEDAGOGICKÉ NÁZORY A MYŠLENKY 19. STOLETÍ 

6.1 UTOPISTICKÉ PŘEDSTAVY O VÝCHOVĚ ROBERTA OWENA ( 1 7 7 1 - 1 8 5 8 ) 
6.2 SYSTÉM PEDAGOGIKY V PODÁNÍ JOHANNA FRIEDRICHA HERBARTA ( 1 7 7 6 - 1 8 4 1 ) 

6.3 FRIEDRICH WILHELM AUGUST FRÓBEL A JEHO POJETÍ VÝCHOVY ( 1 7 8 2 - 1 8 5 2 ) . 

6 .4 FRIEDRICH ADOLPH WILHELM DIESTERWEG A JEHO NÁZORY NA VÝCHOVU ( 1 7 9 0 -

1 8 6 6 ) 

6.5 KONSTANTIN DMITRIJEVIČ UŠINSKIJ (1824- 1871) A JEHO PEDAGOGICKÉ 
MYŠLENKY 

6.6 LEV NIKOLAJEVIČ TOLSTOJ A JEHO PEDAGOGICKÉ NÁZORY ( 1 8 2 8 - 1 9 1 0 ) . 



6 . 7 HERBERT SPENCER ( 1 8 2 0 - 1 9 0 3 ) A JEHO NÁZORY NA VÝCHOVU A VZDĚLÁVÁN 
6 .8 GUSTAV ADOLF LINDNER ( 1 8 2 8 - 1 8 8 7 ) A JEHO NÁZORY NA VÝCHOVU A 

VZDĚLÁVÁNÍ 

7 PEDAGOGICKÉ TEORIE KONCE 19. A PRVNÍ POLOVINY 20. STOLETÍ 

7.1 PRAGMATICKÁ PEDAGOGIKA A JEJÍ NEJVÝZNAMNĚJŠÍ PŘEDSTAVITEL JOHN DEWEY 

( 1 8 5 9 - 1 9 5 2 ) 

7 .2 ANTON SEMJONOVIČ MAKARENKO ( 1 8 8 8 - 1 9 3 9 ) A JEHO PEDAGOGICKÉ NÁZORY 

7 .3 PEDAGOGICKÉ MYŠLENKY MARIE MONTESSORIOVÉ ( 1 8 7 0 - 1 9 5 2 ) 

7 .4 TYPY ALTERNATIVNÍCH ŠKOL 

8 VÝVOJ VÝCHOVY A VZDĚLÁVÁNÍ V ČESKÝCH ZEMÍCH 

8.1 ZAČÁTKY VZDĚLÁVÁNÍ V ČESKÝCH ZEMÍCH OD 9. STOLETÍ DO POČÁTKU 
REFORMACE 

8.2 O D OBDOBÍ REFORMACE A JEJÍHO VLIVU NA VZDĚLÁNÍ V ČESKÝCH ZEMÍCH AŽ I 
DRUHÉ POLOVINY 1 7 . STOLETÍ 

8.3 D O B A NÁRODNÍHO OBROZENÍ 

8 .4 OBDOBÍ ŠKOLSKÝCH REFOREM OD ROKU 1 7 7 4 DO ROKU 1 8 0 5 
8.5 VÝVOJ V OBDOBÍ OD ROKU 1 8 0 5 DO ROKU 1 8 4 8 
8.6 OBDOBÍ OD ROKU 1 8 4 8 DO ROKU 1 8 6 9 
8 .7 O D ROKU 1 8 6 9 DO PRVNÍ POLOVINY 2 0 . STOLETÍ 
8.8 VÝVOJ v LETECH 1 9 1 8 - 1 9 3 8 
8 .9 VÝZNAMNÍ ČEŠTÍ PEDAGOGOVÉ KONCE 19 . A PRVNÍ POLOVINY 2 0 . STOLETÍ 

ZÁVĚR 

NEY 

DO 


